INDICAÇÃO Nº
1236
, DE 2016

                          INDICO, nos termos dos artigos 159 e seguintes da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que adote as providências necessárias para a instalação do programa Acessa São Paulo, na Aldeia Indígena Vanuire, localizada no Município de Arco-Iris.

JUSTIFICATIVA

O Programa Acessa São Paulo oferece para a população acesso às novas tecnologias de informação e comunicação, contribuindo para o desenvolvimento cultural, intelectual, social e econômico dos cidadãos paulistas.

A aldeia Indígena Venuire é localizada no município de Arco-íris e possui cerca de 280 moradores, que não possuem acesso à internet e têm dificuldade para a locomoção até a área urbana da região.

A inclusão digital é de suma importância atualmente para desenvolver o cidadão e é base para este pleito, a instalação de postos do Acessa São Paulo na Aldeia Vanuire no Município de Arco-Íris.

Sala das Sessões, em

Deputado Caio França

SPL - Código de Originalidade: 1000020816 231116 1554